
URDHER 

 

NR. 362 DATE 26.02.2007 

 

 

PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER KRITERET  

MJEKESORE TE VLERESIMIT TE AFTESISE SE KUFIZUAR 
 

 

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 te Kushtetutes dhe ne zbatim te pikes 7 te Vendimit te Keshillit 

te Ministrave Nr.618 Date 07.09.2006 “ Per percaktimin e kritereve, te dokumencionit dhe mases se 

perfitimit te pageses per personat me aftesi te kufizuara”, Ministri i Punës, Çështjeve Sociale dhe 

Shanseve te Barabarta dhe Ministri i Shendetetesise: 

 

URDHEROJME: 

 

1. Miratimin e Rregullores “Per kriteret mjekesore te vleresimit te aftesise se kufizuar”, sipas tekstit 

bashkelidhur.  

2. Komisioni Mjeksor i Caktimit te Aftesise per Punes, per fuksionimin, te drejtat dhe detyrimet e 

tij, te zbatoje Rregulloren e ISSH dhe Ministrise se Shendetesise, date 30.5.2005“Per organizimin 

, te drejtat , detyrat dhe fuksionimin e Komisionit Mjeksor te Caktimit te Aftesise per Pune te 

Invalideve”. 

3. Ngarkohet ISSH per zbatimin e kesaj Rregulloreje.  

4. Urdheri Nr. 276 date 08.02.2007, shfyqizohet.  

Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere.  

 

 Koço Barka       Maksim Cikuli 

    Ministër           Ministër 

 

 

 

 

RREGULLORE 
 

 

PER KRITERET MJEKSORE PER VLERESIMIN  

E PERSONAVE ME AFTESI TE KUFIZUAR 
 

 



I - ANOMALITE KONGENITALE. 
 

 

1.Atrezia e Ezofagut 

Shenjat kryesore: Pamundesi per te pire e per te gelltitur, cianoze peri orale intermitente, kolle 

dhe shkume nga goja menjehere pas lindjes se femijes. Operacioni kryhet sapo vihet diagnoza. 

Vleresimi:  

a- jane ne kushtet e perfitimit si persona me afesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit rastet pa 

fistul ezo-trakeale, rastet qe nuk arrihet te behet anastomoza primare, por mjaftohemi me 

ezofagostomi dhe gastrostomi. Pas nje viti duhet te behet operacioni radikal. 

b- Jane ne kushtet perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit rastet qe, 

pas operacionit kane stenoze me kusht qe te kryejne rregullisht procedurat e buzhise ose 

nderhyrjeve te tjera sipas nevojes. 

 

2. Semundja e Hirshprungut 

Shenjat kryesore: shenjat e okluzionit ose te subokluzionit intestinal qysh ne periudhen e hershme 

pas lindjes se femijes, fryrje barku, konstipacion, te vjella, hiperperistaltike. Operacioni kryhet sapo vihet 

diagnoza.  

Vleresimi: 

a ne rastet kur kryhet kolostomia ose iliestomia jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi 

te kufizuar te perkohshme per nje 1 vit, me kusht qe brenda kesaj periudhe t’i nenshtrohen 

operacionit radikal. 

b Jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme edhe rastet me 

incontinence te plote te materive fekale. 

 

3. Atrezia Anale 

Shenjat kryesore: mungesa e anusit, me fistul ose pa fistul me organet per rreth. Mund te jete e 

formes se ulet deri 2 cm nga kufiri i lekures, dhe e formes se larte mbi 2 cm. Trajtimi eshte me 

operacion. 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit rastet me 

kolostomi, me kusht qe pas 1 viti te kryejne operacionin radikal. 

b jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit rastet qe 

kane kryer interventin radikal dhe kane incontinence te plote te materieve fekale, me kusht 

qe t’i nenshtrohen gjithe procedurave te njohura, te rekomanduara nga mjeku, pe rsherimin 

e ketij komplikacioni te rende. Ne pamundesi per te korigjuar kete defect te rende, keto raste 

jane ne kushtet e perfitimit te perhershem. 

 

4. Meningocela dhe Myelomeningocela 

Shenjat kryesore: shoqerohen ose jo me paralize te ekstremiteteve inferiore, defekim te 

pavullnetshem dhe shenjat e Hydrocefalise. Trajtimi eshte kirurgjikal. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit te perhershem rastet me paraliza te ekstremiteteve ose me 

hydrocefali, me kusht qe t’I nenshtrohen procedurave kirurgjikale lehtesuese sipas 



rekomandimit te mjekut.  

 

5. Labium Leporinum 

Shenjat kryesore: veshtiresi per te thithur gjirin, mund te mbytet nga qumeshti ose ushqimi i 

inspiruar. Koha e trajtimit perfundimtar te Palatoskizum eshte rreth 12-15 muaj pas lindjes. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit keto raste, 

me kusht qe pas kesaj moshe t’i nenshtrohen operacionit radikal. 

 

6. Ekstrophia e Vezikes Urinare 

Koha e trajtimit optimal me operacion eshte 3-12 pas lindjes. 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit keto raste, 

me kusht qe pas kesaj moshe t’i nenshtrohen operacionit radikal. 

 

7. Refluksi bilateral ne gr.III-IV-V 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme deri ne korrigjimin 

e ketij defekti.  

 

8. Pulmonektomite e nje ane 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

 

 II - SEMUNDJET E HEMATOLLOGJIKE 
  

 

1. Talasemia Major, Anemia Drepanocitare 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

  

2. Anemite Aplastike te Lindura 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

  

3. Anemite Hemolitike te lindura 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

4. Hemofilia A, B dhe C semundja e Willebrand 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 



 

5. Trombopenite dhe Trombopatite Konstitucionale 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

6. Anemite Hemolitike te Autoimune 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te  

 perkohshme per 1 vit, pastaj ne varesi te gjendjes. 

 

7. Semundja Hodgkin  

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

8. Limfoma Jo Hodgkiniane  

Ketu perfshihen limfomat malinje si limfosarkome, retikulosarkoma, etj. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

9. Retikuloendotelioza (Histiocitoza “x”) ku perfshihen Granuloma eozinofilike, Hand-

Schuller-Chriatian, etj. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftei te kufizuar pergjithmone. 

 

10. Leucemite Akute dhe Kronike 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

 

III - SEMUNDJET ALERGOLLOGJIKE E PULMONARE 
 

 

1. Astma Bronkiale tip 3 dhe 4 kortikodipendente 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme deri ne 3 vjet, 

pastaj ne varesi ekzaminimeve.  

 

2. Mukoviscidoza 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

3. Bronkektazite e grades III-IV 

Vleresimi: 



a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

4. Sarkoidoza (stadi II-III) dhe Fibroza Pulmonare me Insuficience te grades se rende 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

5. Bronkopneumopatite Obstruktive me Insuficience respiratore te  grades se rende 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfimit si persona me aftesi te kufizuar per aq kohe sa mbeten ne kete 

gjendje. 

 

6. Hemosideroza pulmonare 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

 

 IV - SEMUNDJET RHEUMATOLLOGJIKE 
 

 

1. Artrit Rheumatoid Juvenil 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

2. Dermatomyoziti Akut  

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar per 2 vjet. 

 

3. Lupusi Eritematoz i Diseminuar 

 

Vleresimi: 

a Ne formen kutane jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 

per 1 vit. 

 Ne formen viscerale jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone.  

 

 

V - SEMUNDJET GASTRO-HEPATOLLOGJIKE 
 

 

1. Ciroza Hepatike 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 3 vjet, mbi 

bazen e provave funksionale te heparit, proteinogrames, Hb Sag, Echo, biopsy, gjak komplet. 

 



2. Semundja e Wilsonit me interesim te sistemit nervor 

 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

3. Semundja e Wilsonit pa interesim te SN 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkoshme per 1 vit. 

  

4. Hepatit Kronik Aktiv 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshem per 1 vit. Me pas 

ne varesi te te dhenave laboratorike. 

 

5. Semundja Krohn e shoqeruar me shoqeruar me sindrom malabsorbimi dhe anemi te 

theksuar. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit, pastaj ne 

varesi te gjendjes.  

 

6. Enteropatite Eksudativo-Limfangioektazike 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit, pastaj ne 

varesi te mjekimit dhe ekzaminimeve laboratorike. 

 

 

VI - SEMUNDJET NEUROPEDIATRIKE 
 

 

1. Semundjet metabolike te sistemit nervor 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

2. Semundjet heredodegjenerative te ganglioneve bazale, te trurit te vogel, trunkusit te trurit 

dhe palces se kurrizit, te nervave cranial dhe periferik, semundjet degjenerative cerebrale difuze 

(te substances gri dhe te bardhe) semundjet demielinizuese hereditare. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

3. Anomalite kromozomale te shoqeruara me prapambetje psiko-motore 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 



 4. Crregullimet cerebrovaskulare me paralize te anesive (minimumi dy  anesi). 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme ne varesi te 

gjendjes. 

 

5. Asfiksia perinatale dhe trauma qe shoqerohen me encefalopati 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

6. Paralizat cerebrale spastike  

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar prgjithmone. 

  

7. Tumoret e trurit dhe te palces se kurrizit 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme, ne varesi te 

gjendjes. 

 

8. Semundjet e neuronit motor 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme, ne varesi te 

gjendjes. 

 

9. Encefalopatite metabolike 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme. 

 

10. Malformimet e SNQ me demtime te zhvillimit psiko-motor te mesem- te rende. 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme. 

 

11. Paralizat polomielitike (minimumi i dy anesive) 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme ne varesi te 

gjendjes. 

 

12. Epilepsite; encefalopatite epileptogjene dhe epilepsite sekondare refraktare me demtime 

organike ne tru 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme, ne varesi te 

gjendjes. 

 

13. Epilepsite sekondare qe jane shoqeruese te semundjeve te tjera neurollogjike si sindromat 

neurokutane, displazite 



Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkoshme, ne varesi te gjendjes. 

 

14. Polineuriti dhe poliradikuloneuriti 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit.  

  

Perkujdesje perfitojne: 

a. Femijet me paralize cerebrale spastike 

b. Paraplegjite flakside 

c. Encefalopatite e renda  

 

 

VII - SEMUNDJET KARDIOVASKULARE 
 

 

1. Anomalite e lindura te zemres, pa cianoze me pengesa ne rruget e afluksit te majte dhe te 

djathte. 

 - Stenozat e Aortas grada e II-III 

 - Koarktacioni i Aortes  

 - Stenozat e Arteries Pulmonare grada e II-III 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit rastet qe 

operohen ( deri 1 vit pas operacionit). 

b jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone rastet inoperable. 

c Jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar edhe 1 vit pas operacionit te dyte, 

rastet me ristenozim te Koarktacionit te Aortes (pas operacionit) te pare. 

 

2.Anomalite e lindura te zemres me shunt nga e majta ne te djathte. 

Duktus Botalli, Komunikim Interatrial (ostium sekundum dhe primum  

Me shunt te madh), Komunukim Interventrikular tip II-III-IV, 

Kominikim Atrioventrikular me shunt te madh dhe Kardiopathi te rralla 

(Fistula Aortopulmonare, etj,). 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit nga koha 

e operacionit. 

b jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone rastet inoperable 

 

3. Kardiopathi Kongenitale me shunt nga e majta ne te djathte me hiper tension pulmonar 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

4. Anomalite e lindura te zemres me cianoze 



Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit rastet qe 

operohen. 

b jane ne kushtet e perfitimit si persona me afetsi te kufizuar pergjithmone rastet inoperable. 

 

5. Valvulopatite e Fituara ose te Lindura. Insuficienca e v. mitrale me  regurgitim te madh st. 

III-IV, Insuficienca e v. Aortes me regurgitim te madh st. III-IV, Stenoze e vecuar e v. Mitrale gr. 

III-IV, Demtime plurivalvulare. 

Vleresimi: 

a jane kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 1 vit rastet qe 

operohen. 

b jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone rastet inoperable.  

 

6. Miokardiopathite Kronike te zgjeruara, hipertofike restrictive e sekondare 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

7. Crregullimet e Ritmit, Takikardia Paroksizmale, Atrio-ventrikulare, Ventrikulare, 

Fibrilacion dhe Flater Atrial me ose pa syndrome W-P-W dhe me krize te perseritur 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

8. Crregullimet e Konduksionit, Bllok Atrio-ventrikular i lindur ose i fituar i gr. se III, Bllok 

i Deges se majte. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

9. Insuficienca Kardio-vaskulare Kronike 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

10. Zemer Mushkerore Kronike 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

11. Perikarditi Adeziv  

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone, rastet inoperable. 

b jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme rastet qe operohen 

deri 1 vit pas operacionit. 

 

12. Hipertensioni Arterial esencial gr. III-IV 

Vleresimi: 



a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

 

VIII - SEMUNDJET E VESHKAVE 
 

 

1. Glomerulonefriti progresiv (malinj) 

Shenjat kryesore te fillimit jane ato te GNA me evolucion te shpejtedrejt IRA. Paraqet edema, 

HTA, encefalopathi hipertensive, edeme pulmonare, anemi, proteinuri, hematuri dhe oligoanuri. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit. 

 

2. Glomerulonefriti me dekurs te zgjatur. 

Mbas kalimit te fazes acute mbetet anemia, hematuria, hipostenuria, proteinuria, dhe demtime te 

funksionit renal. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 1-2 vjet. 

 

3. Sindrom Nefrotik 

Mund te jete primar ose sekondar. Paraqesin proteinuri mbi 50mg, disproteinuri, hiperlipemi, 

hiperkolesterolemi dhe edema. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 1-2 vjet, rastet 

rezistente ndaj mjekimit. 

 

4. Nefropatite Glomerulare ne kuadrin e semundjeve te tjera (LED, Purpura anafilaktike, 

Periarteriti nodoz, Artriti rheumatoid), etj. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 1-3 vjet rastet 

rezistente ndaj mjekimit. 

 

5. Nefritet intersticiale kronike me evolucion drejt IR (hematuri  makroskopike, proteinuri, 

etj.)  

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 1-2 vjet. 

 

6. Tubulopatite funksionale proksimale dhe distale. 

Jane semundje te rralla por te renda. Ne grupin e pare mund te permendet  hiperkalciuria, 

esenciale, sindromi Bartter, acidoza tubulare, proksimale, etj.  Ne grupin e dyte 

pseudohipoaldosteronizmi, acidoza tubulare distale. Shumica e rasteve shoqerohen me prapambetje 

te zhvillimit fizik. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 1-3 vjet. 

 



7. I.R.A. (nderprerja e menjehershme e funksionit renal qe perfundon me  oligoanuri). 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme deri 1 vit, rastet 

me funksion renal te demtuar me azotemi deri ne 60 mg % dhe kreatinemi deri 1.5%. 

 

8. I.R.K. gr. III-IV eshte nderlikimi me i rende i shume semundjeve te sistemit urinar. 

Shoqerohet me prapambetje te zhvillimit fizik, zbehtesi,  poliuri, hipostenuri, anemi, etj. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone, me kusht qe tu 

nenshtrohen procedurave terapeutike te rkomanduara nga specialistet (heqjq guresh, 

korigjim anomalish urologjike, dializa e programuar, etj). 

 

9. Hipertension arterial renovaskular mbi 2 DS sipas Nadas.  

Shoqerohet prapambetje te zhvillimit fizik, turbullime deri ne humbje te pamjes,hemorragji, 

pareza, paraliza, konvulsione, te vjella, dhimbje barku, cefale.Te gjitha demtime te funksionit renal. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 1-3 vjet. 

10. Tumoret e veshkave dhe rrugeve urinare 

Vleresimi: 

a jane kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 2-3 vjet. 

 

11. Nefropatite vaskulare (tromboza e vazave renale, anomalite vaskulare nekroza kortikale e 

medulare, S.H.U.,etj.) Shkojne drejt IR. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohsme 1-2 vjet. 

 

12. Semundjet e lindura dhe te trasheguara te veshkave (ren polikistik, nefritet hereditare, 

hipoplazia dhe displazia e veshkave) kur nderlikohen me infeksione, HTA dhe IR. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1-3 vjet. 

 

13. Semundjet e tjera te veshkave e te rrugeve urinare 

Vleresimi: 

Te behet mbi kriteret e I.R.  

 

 

IX - SEMUNDJET ENDOKRINE 
 

 

1. Diabet mellitus insulinovartes me dhe pa nderlikime. 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

  

2. Hypotyreoza e lindur me prapambetje te zhvillimit intelektual dhe fizik  



Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

3. Puberteti i plote i parakohshem 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit. 

 

4. Semundje te lidhura me tumoret intracraniale qe kane dhene nderlikime endokrine me 

deficite te ndryshme hormonale. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

5. Diabeti Insipid me natyre te ndryshme. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme, ne varesi te te 

dhenave laboratorike dhe klinike. 

 

6. Semundje me hiperfunksion te gjendres tyroide 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme, ne varesi te te 

dhenave laboratorike e klinike. 

 

7. Tumoret e gjendres tyroide 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

8. Insuficience kronike e gjendrave supra renale (M. Addisson) 

Vleresimi:  

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjthmone. 

 

9. Semundje me hiperfunksion te gjendrave supra renale (M. Cushing, tumoret, hiperplazite). 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme, ne varesi te 

ekzaminimeve dhe kuadrit klinik. 

 

10. Semundje me hiperfunksion te gjendrave supra renale te shkaktuara nga deficite 

enzimatike. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

11. Hipertension Arterial me origjine endocrine (feokromocitoma, etj.) 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshem deri ne mjekimin 

definitive. 



 

12. Hypoparatyreozat me natyre te ndryshme. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

13. Hypoparatyreoza me natyre te ndryshme. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

14. Hypopituitarizmi kompleks me deficite te hormoneve hipofizare 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

 

X - SEMUNDJET ORTOPEDIKE DHE TRAUMAT LOKOMOTORE 
 

 

1. Luksacionet kongenitale kokso-femorale 

Vleresimi: 

a jane kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit, gjate trajtimit 

konservativ me imobilizim ne gips, jastek pneumatik abduktor apo shina abduktore. 

b jane kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per nje vit gjate 

trajtimit kirurgjikal. 

c jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit, te gjitha 

rastet me nderlikime gjate trajtimit konservativ apo kirurgjikal te luksacionit kongenital 

kokso-femoral sikunder eshte nekroza e kokes femurit, anteversioni i skajit te siperm femoral, 

etj. Ky perfitim nis nga momenti i fillimit te trajtimit te nderlikimit. 

 

2. Pes Equinovarus ne trajtim 

Vleresimi: 

 a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit rastet me 

nderlikime gjate trajtimit, mbeturinat e trajtimit konservativ, te cilat trajtohen me veprime 

plotesuese kirurgjikale sikunder eshte metatarsus adduktus apo deformime te tjera te kembes. 

Ky perfitim nis me fillimin e trajtimit te nderlikimit. 

 

3. Deformacionet e renda kifoskoliotike me crregullime kardio-respiratorete shkalles se III-

IV.  

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

4. Agenezia e te dy anesive te siperme, amputacioni traumatik apo humbja e funksionit te tyre. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 



 

5. Agenezia e te dy anesive te poshtme, amputacioni i tyre, pamundesia per protezim edhe e 

nje anesie ne amputacionet e larta. 

Vleresimi: 

a jane kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

6. Mungesa e njehershme e nje anesie te siperme dhe te poshtme ose humbja e funksionit te 

tyre. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

7. Kontrakturat vicioze. 

Vleresimi: 

a kontrakturat e gishtave te dy duarve me humbjen e funksionit kapes, pas djegjeve te renda, 

strikturave amniotike, ageneziveqe jane te pa mundura te korigjohen. Keto raste jane ne 

kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithnje. 

b ankilozat dhe kontrakturat ne pozicione vicioze ne artikulacionin kokso-femoral, apo te anesise 

inferiore, pa indikacion per trajtim plotesues kirurgjikal apo konservativ (kosksartrozat, st. Post 

trauma te art. k/femoral, bacinit, shkurtesat e anesive me diference mbi 3 cm. Qe bejne te 

pamundur aktivitetin fizik. Keto raste jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar 

pergjithmone. 

c ankilozat dhe kontrakturat ne pozicione vicioze ne artikulacionin k/femoral, apo te anesise 

inferiore, me indikacione per trajtime plotesuese kirurgjikale apo konservative. Keto raste jane 

ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme 1 vit nga momenti i fillimit 

te trajtimit. 

 

8. Osteokondriti i kokes se femurit, Morbus Perthes ne mjekim. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme deri 2 vjet nga 

momenti i fillimit te trajtimit. 

 

9. Traumat lokomotore dhe problemet ortopedike nqe trajtohen ne menyre kirurgjikale. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme deri 2 vjet nga 

momenti i fillimit te trajtimit.  

 

 

XI - DIAGNOZAT NE PSIKIATRINE E FEMIJEVE DHE ADOLESHENTEVE . 
 

 

1. Prapambetje mendore e lehte e diagnostikuar ne perputhje me Klasifikimet  

Nderkombetare te Crregullimeve Psikiatrike (ICD-10, DSM-IV) kur  

shoqerohen me nje nga situatat e meposhtme: 

- Turbullime te theksuara te sjelljes, 



- Crregullimi i Vemendjes se Pamjaftueshme me Hiperaktivitet, 

- Epilepsi. 

Individet e ketij grupi zhvillojne aftesi sociale dhe komunikative ne moshen parashkollore, kane 

demtime minimale ne fushat sensoro-motore dhe mund te fitojne aftesi akademike te nivelit te shkolles 

fillore. Jane ne gjendje te plotesojne nevojat e vetes, vecanerisht ne situate sociale dhe ekonomike ku 

nuk ka nivel te larte stresi. Me nje mbshtetje te pershtatshme ata mund te jetojne ne menyre te 

sukseshme ne komunitet, qofte ne menyre te pavarur apo ne ambiente te supervizuara. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

2. Prapambetje Mendore e Shkalles se Mesme, e diagnostikuar ne perputhje me Klasifikimet 

Nderkombetare te Crregullimeve Psikiatrike (ICD-10, DSM-IV). 

Jane individe qe ne vitet e para te jetes fitojne nje nivel te moderuar te aftesive komunikative dhe 

qe me mbeshtetjen e nevojshme arrijne te marrin pjese ne plotesimin e nevojave te tyre personale. 

Nepermjet programeve specifike te trainimit, aftesohen ne aspekte sociale dhe okupacionale, por niveli 

akademik mbetet ne nivelin parashkollor apo ne nivel fillestar shkollor.Ne moshe te rritur mund te 

kryejne punera shume te thjeshta nese mikqyren ne menyre te posacme. Adaptohen mire ne jeten e 

komunitetit, zakonisht ne ambiente te mbikqyrura. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

3. Prapambetje Mendore e Shkalles se Rende e diagnostikuar ne perputhje me Klasifikimet 

Nderkombetare te Crregullimeve Psikiatrike (ICD-10, DSM-IV). 

Keta individe gjate periudhes parashkollore fitojne pak ose aspak aftesi komunikuese dhe mund 

te trainohen ne aspekte elementare te kujdesit per veten. Perfitojne ne nivel shume te kufizuar aftesi 

preakademike. Ne vitet e adulterise jane ne gjendje te kryejne vetem detyra te thjeshta nen mbikqyrje 

te plote. Shumica adaptohen disi ne jeten e komunitetit pervecse dhe kur kane handikape te tjere qe 

kerkojne kujdes te posacem prej te tjereve.  

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

4. Prapambetje Mendore e Shkalles se Thelle e diagnostikuar ne perputhje me Klasifikimet 

Nderkombetare te Crregullimeve Psikiatrike (ICD-10, DSM-IV). 

Shumica e individeve me kete diagnoze kane nje crregullim neurollogjik te identifikueshem ne 

baze te prapambetjes mendore. Paraqesin demtime te rendesishme ne funksionin sensoromotor dhe 

kane nevoje per nje ambent shume te strukturuar qe ofron ndihme dhe supervision konstant dhe 

marredhenie te individualizuara me nje kujdestar. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

5. Crregullimet Prevazive te Zhvillimit, crregullimi autik, crregullimi Rett, crregullimi 

Dizintegrativ i Femijerise, crregullimi Asperger. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 



6. Crregullimi Skizofrenik me shperthim ne moshen feminore 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitmit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

 

Perfitojne Kujdestarin, individet me Prapambetje Mendore te Thelle. 

 

 

XII - SEMUNDJET E ORL  
 

 

1. Surdomutizmi  

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone rastet me deficit 

mendor. 

b jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pa deficit mendor deri ne moshen 7 

vjec. 

 

2. Djegjet e Ezofagut me substanca korrozive dhe stenozat cikatriciale te tij. 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit, me pas 

sipas rezultatit te trajtimit. 

 

3. Stridori Kongenital (forma e rende). 

Vleresimi: 

a jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar te perkohshme per 1 vit. 

 

4. Tumoret malinj te veshit, hundes, ezofagut, laringut (te sferes ORL). 

 

Vleresimi: 

a Ca lingue, jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 

b Ca tonsille, te trajtuar vetem me rreze, jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te 

kufizuar pergjithmone. 

c Ca laringu, trajtuar me laringektomi dhe rrezatim, jane ne kushtet e perfitimit si persona me 

aftesi te kufizuar te perkohshme 3-5 vjet. 

d Ca laringu te trajtuar vetem me rreze, inoperabel jane ne kushtet e perfitimit si persona me 

aftesi te kufizuar pergjithmone. 

e Hemangiomat e perhapura goje-laring, jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te 

kufizuar pergjithmone. 

f Ca labia me metastaza recidivuese, jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar 

pergjithmone. 

g Ca labia me metastaza te trajtuar me kirurgji e rrezatim, jane ne kushtet e perfitimit si persona 

me aftesi te kufizuar te perkohshme deri 2 vjet. 

h Ca nazofaringsi, jane ne kushtet e perfitimit si persona me aftesi te kufizuar pergjithmone. 



 

 

XIII- TE GJITHE PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR QE NE VLERESIMIN E 
TYRE CITOHET ™ JANE  

NE KUSHTET E PERFITIMIT SI PERSONA ME AFTESI TE KUFIZUAR 

PERGJITHMONE∫, PAVARESISHT NGA  

FJALA ™PERGJITHMONE∫ DO TE RIKOMISIONHEN CDO VIT PRANE KMCAP-

EVE PERKATESE.  
 

 

 

 


